
Statutární město Brno, městská část Brno-Útěchov 

Zastupitelstvo městské části Brno-Útěchov 

 

Zápis ze zasedání ZMČ Brno-Útěchov, konaného dne 14. listopadu 2023 

ve sportovním centru MČ Brno-Útěchov, Adamovská 26, 644 00 Brno 

 

Navržený program: 

 

 1. Zahájení, určení zapisovatele 

 2. Volba ověřovatelů zápisu 

 3. Schválení programu 

 4. Rozpočtové opatření č. 9/2023 

 5. Návrh novely Statutu města Brna – úprava kompetencí města a městských částí 

     na úseku státní správy (nový stavební zákon) 

 6. Plnění úkolů 

 7. Různé, diskuse, závěr 

 

1. Zahájení, určení zapisovatele 

 

Zasedání ZMČ zahájil a řídil starosta městské části Brno-Útěchov PhDr. Zdeněk Drahoš. 

 

Zahájení v 16.34 hodin. 

 

Při zahájení přítomni 4 členové ZMČ. 

 

Omluveni: Mgr. Hana Krivdová, doc. JUDr. Ing. Zdeněk Dufek, Ph.D., p. Petr Holík 

 

Zastupitelstvo je schopno se usnášet. 

 

Přítomen tajemník ÚMČ Brno-Útěchov PaedDr. Ladislav Filipi. 

 

Zapisovatelem určil starosta tajemníka PaedDr. Ladislava Filipiho. 

 

 

 

2. Volba ověřovatelů zápisu 

 

Starosta navrhl jako ověřovatele zápisu RNDr. Luďka Zahradníčka a p. Karla Kocha. 

 

 

Hlasování: přítomni 4 členové, pro 4, proti 0, zdrželi se 0 

 



Ověřovateli zápisu byli zvoleni RNDr. Luděk Zahradníček a p. Karel Koch. 

 
3. Schválení programu 

 

Navržený program: 

 

1. Zahájení, určení zapisovatele 

 2. Volba ověřovatelů zápisu 

 3. Schválení programu 

 4. Rozpočtové opatření č. 9/2023 

 5. Návrh novely Statutu města Brna – úprava kompetencí města a městských částí 

     na úseku státní správy (nový stavební zákon) 

 6. Plnění úkolů 

 7. Různé, diskuse, závěr 

 

Starosta navrhl doplnit do programu zasedání ZMČ nový bod č. 6 „Zápis ze zasedání 

kontrolního výboru“ a zbývající body přečíslovat. 

 

Navržený program: 

 

1. Zahájení, určení zapisovatele 

 2. Volba ověřovatelů zápisu 

 3. Schválení programu 

 4. Rozpočtové opatření č. 9/2023 

 5. Návrh novely Statutu města Brna – úprava kompetencí města a městských částí 

     na úseku státní správy (nový stavební zákon) 

 6. Zápis ze zasedání kontrolního výboru 

 7. Plnění úkolů 

 8. Různé, diskuse, závěr 

 

Hlasování: přítomni 4 členové, pro 4, proti 0, zdržel se 0. 

 

Schválený program: 

 

 1. Zahájení, určení zapisovatele 

 2. Volba ověřovatelů zápisu 

 3. Schválení programu 

 4. Rozpočtové opatření č. 9/2023 

 5. Návrh novely Statutu města Brna – úprava kompetencí města a městských částí 

     na úseku státní správy (nový stavební zákon) 

 6. Zápis ze zasedání kontrolního výboru 

 7. Plnění úkolů 

 8. Různé, diskuse, závěr 

 



4. Rozpočtové opatření č. 9/2023 

 

Zprávu zpracovala účetní Jitka Koldovská a předkládá starosta. 

 

Bez připomínek. 

 

Usnesení: 

ZMČ Brno-Útěchov 

bere na vědomí rozpočtové opatření č. 9/2023  

 

Hlasování: přítomni 4 členové, pro 4, proti 0, zdržel se 0. 

 

 

5. Návrh novely Statutu města Brna – úprava kompetencí města a městských částí na úseku 

státní správy (nový stavební zákon) 

 

Zprávu zpracoval tajemník PaedDr. Ladislav Filipi a předkládá starosta. 

 

Starosta nejprve shrnul, že město Brno připravuje centralizované pracoviště stavebního úřadu 

pro celé město, odvolacím orgánem proti rozhodnutí stavebního úřadu v takovém případě 

bude Krajský úřad Jihomoravského kraje. Má dojít ke snížení počtu pracovníků stavebního 

úřadu oproti stávajícímu stavu, kdy činnost stavebních úřadů zajišťují určené městské části. 

Dodal, že je nepravděpodobné, že výsledný počet pracovníků centralizovaného stavebního 

úřadu bude nižší, než je jejich současný stav. Při zřizování centralizovaného stavebního úřadu 

je třeba vzít v úvahu též náklady na úpravu prostor pro tento úřad a jejich vybavení. 

 

V rozpravě vystoupila místostarostka JUDr. Šárka Cechová. Uvedla, že z informací, které 

obdržela, plyne, že dotyčná změna bude Zastupitelstvem města Brna přijata. Hlavním 

důvodem pro ni má být sjednocení výkladu Územního plánu města Brna, jenž bývá nynějšími 

jednotlivými stavebními úřady vykládán odlišně. Do nového centralizovaného stavebního 

úřadu nepřejdou všichni pracovníci stávajících stavebních úřadů, zařazeni tam budou v prvé 

řadě pracovníci Odboru územního plánování a rozvoje Magistrátu města Brna a Odboru 

územního a stavebního řízení Magistrátu města Brna. Novému stavebnímu úřadu má sloužit 

objekt bývalé pošty na Poštovské ulici. Námitky vznášené městskými částmi a jejich starosty 

představitelé města příliš neuznávají: namítáno je odsunutí příslušné agendy dále od občanů, 

podání budou řešit lidé, kteří neznají situaci v dané městské části, není dořešeno převzetí 

archivů stávajících stavebních úřadů aj.  

 

Starosta doplnil, že zatím takovou změnu, jakou připravuje město Brno, žádný zákon dosud 

neukládá. 

 

 

 

 



Usnesení: 

ZMČ Brno-Útěchov 

nesouhlasí se změnou Statutu města Brna, jež přesunuje působnost obecního stavebního 

úřadu I. stupně z městských částí na město Brno, resp. na Magistrát města Brna, neboť takto 

dojde k výraznému omezení přístupu občanů k jedné z nejvýznamnějších částí nejhojněji 

využívaných služeb, jež městské části poskytují 

 

nemá připomínek k ostatním změnám Statutu města Brna 

 

ukládá starostovi sdělit usnesení ZMČ Organizačnímu odboru Magistrátu města Brna  

 

termín: do 30. 11. 2023 

odpovídá: starosta 

úkol č. 5/14. 11. 2023 

 

Hlasování: přítomni 4 členové, pro 4, proti 0, zdržel se 0. 

 

 

6. Zápis ze zasedání kontrolního výboru 

 

Zprávu zpracoval a předkládá předseda kontrolního výboru doc. JUDr. Ing. Zdeněk Dufek, Ph.D. 

 

Bez připomínek. 

 

Usnesení: 

ZMČ Brno-Útěchov 

bere na vědomí zápis ze zasedání kontrolního výboru dne 11. 10. 2023 

 

Hlasování: přítomni 4 členové, pro 4, proti 0, zdrželi se 0. 

  

 

7. Plnění úkolů 

 

Zprávu zpracoval tajemník PaedDr. Ladislav Filipi a předkládá starosta. 

 

Starosta uvedl, že z úkolů zatím nebyl splněn jeho úkol odpovědět občanům ulic Sojčí a 

Rozcestí na jejich podnět týkající se zajištění zimní údržby komunikací v těchto ulicích. Shrnul 

řešení této záležitosti – uvedl, že vyvolal jednání s Oddělením právních služeb Majetkového 

odboru Magistrátu města Brna, který jeho podnět postoupil Odboru dopravy Magistrátu 

města Brna – od něj obdržel písemné stanovisko. Danou věc projednal i osobně s Právním 

oddělením Majetkového odboru Magistrátu města Brna. Závěry z odpovědi Odboru dopravy 

Magistrátu města Brna a z příslušných jednání uvedl v odpovědi občanům, kterou má již 

připravenu a následující den ji předá.  

 



Usnesení: 

ZMČ Brno-Útěchov 

bere na vědomí plnění úkolů č. 4/13. 9. 2023, 6/13. 9. 2023, 7/13. 9. 2023, 8/13. 9. 2023, 9/13. 

9. 2023, 12/13. 9. 2023 

Hlasování: přítomni 4 členové, pro 4, proti 0, zdržel se 0. 

 

 

8. Různé, diskuse, závěr 

 

Starosta informoval, že spolu s členkou zastupitelstva Mgr. Hanou Krivdovou plánuje dne 10. 

12. 2023 v době mezi 15. a 17 hodinou Vánoční zpívání. Hodina konání této akce bude ještě 

upřesněna. 

 

Občan městské části D. Č. se dotázal, proč musí být odsouhlaseno právníky, že městská část 

může zajišťovat zimní údržbu soukromých komunikací, když i na výměru těchto komunikací 

dostává od města dotaci. 

Starosta odpověděl, že zdůvodnění obsahuje jeho odpověď, kterou připravil. Doplnil, že 

propočtený podíl ulic Sojčí a Rozcestí na dotaci, již dostává městská část na údržbu komunikací, 

činí podle délky komunikací ve zmíněných ulicích asi 19 000 Kč. Dále uvedl, že v případě ulic 

Ve Vilkách a U Kněží hory bylo již v době jejich výstavby stanoveno, že budou převedeny do 

majetku města Brna. Oddělení právních služeb Majetkového odboru Magistrátu města Brna a 

Odbor dopravy Magistrátu města Brna se shodly, že jediným správným řešením v případě 

soukromých komunikací je jejich převedení do majetku města. Pak jejich údržbě z prostředků 

městské části nebude nic bránit. 

 

Občan městské části D. Č. odpověděl, že případné předání komunikací v ulicích Sojčí a Rozcestí 

do majetku města Brna již obyvatelé těchto ulic zvažovali a považovali tento krok za přijatelný. 

Zeptal se, co je k tomuto kroku třeba. 

Starosta odpověděl, že požádal Majetkový odbor Magistrátu města Brna návod, jak v takových 

případech postupovat, a o pomoc. 

 

Občan městské části D. Č. doplnil, že ulice U Kněží hory má stejný statut jako ulice Sojčí a 

Rozcestí. 

Starosta uvedl, že v ulici U Kněží hory se provádí pouze posyp. Dále konstatoval, že každá z ulic 

U Kněží hory, Sojčí a Rozcestí má svá specifika a že tam jsou určité problematické záležitosti: 

závora, hladká, kluzká dlažba, což činí údržbu obtížnou pro mechanismy, není kam hrnout sníh. 

Nejméně problematickou je v tomto ohledu ulice Sojčí. 

 

Občan městské části I. D. se zeptal, proč je smlouva na zimní údržbu komunikací uzavřena na 

tři roky, co znamená, že v této smlouvě je stanoveno, že zimní údržba komunikací bude 

prováděna samostatně, a jaká je cena zimní údržby. 



Starosta reagoval, že zadávat zakázku na delší období než tři roky by znamenalo zvolit vyšší a 

podstatně náročnější formu zadávání. Občan I. D. upřesnil, že měl na mysli zadávání této 

zakázky vždy jen na rok, protože se ceny mohou měnit. 

Místostarostka JUDr. Šárka Cechová uvedla, že se jedná o malou zakázku, o kterou firmy nejeví 

velký zájem, takže v případě jejího omezení hrozí nebezpečí, že se nikdo nepřihlásí. 

Konstatování o samostatném plnění zakázky znamená, že firma bude tyto práce zajišťovat 

sama bez subdodavatelů. 

Tajemník ÚMČ Brno-Útěchov PaedDr. Ladislav Filipi stručně shrnul postup při zadávání 

veřejných zakázek a způsob stanovení ceny za zimní údržbu komunikací. Uvedl, že cena za 

jednotlivé úkony při zimní údržbě je uvedena v příloze č. 2 příslušné smlouvy o dílo, 

fakturováno bude dle skutečně provedených prací. 

 

Občan městské části I. D. se zeptal, zda má městská část k dispozici meteorologickou stanici, 

aby bylo možno sledovat vývoj počasí, když smlouva na zimní údržbu komunikací uvádí, že 

údržba bude prováděna dle klimatických podmínek. 

Místostarosta Karel Koch odpověděl, že městská část takovou stanici nemá, ale že je k dispozici 

řada možností, jak sledovat vývoj počasí a předpovědi počasí. Starosta i místostarosta budou 

v kontaktu se společností, která bude zimní údržbu komunikací zajišťovat. K tomu se připojil 

též člen zastupitelstva RNDr. Luděk Zahradníček. 

 

Občan I. D. uvedl, že v příloze smlouvy na zimní údržbu komunikací, která byla zveřejněna 

v registru smluv, nejsou ceny uvedeny. Starosta odpověděl, že tuto skutečnost prověří. 

 

Občan I. D. dále vyjádřil své podezření, že zakázka na zimní údržbu komunikací nebyla zadána 

transparentně. Na dotaz starosty své podezření zopakoval. Starosta uvedl, že se jedná o 

závažné podezření a vyzval občana I. D., aby se obrátil na Policii České republiky. 

 

Starosta informoval členy zastupitelstva, že mu pracovní povinnosti začínají znemožňovat 

účast na zasedáních zastupitelstva, dosud pořádaných tradičně ve středu. Dodal, že jiným 

zastupitelům nevyhovují zase jiné dny v týdnu. Bude proto třeba nalézt jiný vhodný termín 

pořádání těchto zasedání. 

 

Na závěr přítomní občané městské části z ulice Sojčí poděkovali za přesunutí kontejnerů na 

tříděný odpad z rohu této ulice na parkoviště u bývalé restaurace Za Sedmero. 

 

 

Zasedání ZMČ Brno-Útěchov dne 13. 9. 2023 ukončil starosta v 17.15 hodin. 

 

 

 

V Brně dne 15. 11. 2023 

 

 

 



 

                                                                                                                            

 

 

                                                                                                                                ……………………………….. 

                                                                                                                                 PhDr. Zdeněk Drahoš 

                                                                                                                                            starosta 

 

 

 

 

                                                                                                                              

…………………………………….                                                                               ………………………………………                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

RNDr. Luděk Zahradníček                                                                                          Karel Koch 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

1x svolánka 

1x presenční listina 

1x zápis  

materiály k jednotlivým bodům programu 

 


